
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  108            del   14-10-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE A

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 14-10-2020  Pag:1/6

Rinuncia al ricorso al TAR avverso il Decreto n. 143 del 08.05.2019 del
Dirigente della P.F. Amministrativa della Direzione. Determinazioni.



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 14-10-2020  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.122 del 14-10-2020

Prot .n. 6608
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  con deliberazione di G.C. n. 72 del 12/06/2019 si stabiliva di proporre
di un ricorso al TAR avverso il Decreto n. 143 del 08.05.2019 del  Dirigente della P.F.
Amministrativa della Direzione, nonché di incaricare il Responsabile del Settore
Amministrativo contabile a porre in essere gli adempimenti consequenziali per il
conferimento dell’incarico ad un legale esterno, ivi compreso quello di provvedere
all’impegno ed alla liquidazione di spesa previa stipula di apposita convenzione;

ATTESO che il ricorso attiene a rimborsi per spese sostenute dall’ente per la
contrattualizzazione di una unità di personale tecnico in regime di lavoro para subordinato
(Co.Co.Co), giusta la previsione del D.L. 189/2016;

DATO ATTO della difficile interpretazione della norma di riferimento, art. 54 bis del
succitato D.L. 189/2016, in cui, in caso di interpretazione letterale, si propone, in piena
emergenza sisma,  un utilizzo di personale Co.Co.Co. per un lasso di tempo talmente
ristretto da renderlo, di fatto, inutilizzabile;

CONSIDERATO quindi ragionevolmente ipotizzabile che il Giudice Amministrativo
possa non aderire all’istanza del ricorrente;

CONSIDERATO altresì che la possibilità di evitare l’alea insita nella decisione del
Giudice Amministrativo induce a ricercare la possibilità di una transazione con la Regione
Marche;

CONSIDERATO, infine, al riguardo, che la decisione di addivenire ad una transazione è
motivata non tanto dalla consapevolezza o convinzione di non aver agito in piena
legittimità, ma piuttosto dalla opportunità di eliminare comunque il rischio proprio di ogni
giudizio, dal momento che il giudice può valutare diversamente gli atti che
l’Amministrazione ha adottato convinta di aver agito secondo diritto;

RITENUTO quindi che è volontà della attuale Amministrazione non proseguire con il
ricorso sopra indicato in quanto è intenzione dell’Ente addivenire ad un accordo con la
controparte, in considerazione dell’incerto esito del risultato, nonché delle spese legali cui
fare fronte;

RITENUTO, pertanto, dover dare mandato all’Avv. Antonio De Angelis – studio legale
DPA Avvocati Associati, incaricato con determinazione del Settore
Amministrativo-Contabile n.92 del 18-06-2019,  di rinunciare al ricorso ai sensi dell’art. 84
del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 - Codice del processo amministrativo,
incaricando contestualmente il Responsabile del del Settore Amministrativo-Contabile di
adottare tutti gli atti necessari alla attuazione della presente deliberazione;

DATO ATTO che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Settore Amm.vo Contabile, il
cui Responsabile ne ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n. 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 14-10-2020  Pag:3/6

VISTA inoltre l’attestazione del Responsabile del Settore Amministrativo Contabile in
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO per il carattere d’urgenza che riveste il presente provvedimento di doversi
avvalere della facoltà prevista dall’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000;

con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di
legge;

PROPONE

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di attestare che è volontà della attuale Amministrazione non proseguire con il ricorso sopra
indicato in quanto è intenzione dell’Ente addivenire ad un accordo con la controparte, in
considerazione dell’incerto esito del risultato, nonché delle spese legali cui fare fronte;

Di dare mandato all’Avv. Antonio De Angelis – studio legale DPA Avvocati Associati,
incaricato con determinazione del Settore Amministrativo-Contabile n. 92 del 18-06-2019,
di rinunciare al ricorso ai sensi dell’art. 84 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 -
Codice del processo amministrativo, incaricando contestualmente il Responsabile del
Settore Amministrativo-Contabile di adottare tutti gli atti necessari alla attuazione della
presente deliberazione

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.
n. 267/2000;

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 14-10-2020  Pag:4/6

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di attestare che è volontà della attuale Amministrazione non proseguire con il ricorso sopra
indicato in quanto è intenzione dell’Ente addivenire ad un accordo con la controparte, in
considerazione dell’incerto esito del risultato, nonché delle spese legali cui fare fronte;

Di dare mandato all’Avv. Antonio De Angelis – studio legale DPA Avvocati Associati,
incaricato con determinazione del Settore Amministrativo-Contabile n. 92 del 18-06-2019,
di rinunciare al ricorso ai sensi dell’art. 84 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 -
Codice del processo amministrativo, incaricando contestualmente il Responsabile del
Settore Amministrativo-Contabile di adottare tutti gli atti necessari alla attuazione della
presente deliberazione

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 14-10-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 14-10-2020  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 14-10-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 04-11-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 14-10-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


